
 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE  
 

Determina del Dirigente n° 06 del 26-01-2022 
 
OGGETTO: 

Masterplan – Patto per il sud della Regione Abruzzo – FSC 2014/2020 – ex DGR 163 
del 24/03/2020 – interventi PSRA/36 e PSRA/40/A-32 
Liquidazione incarico di Supporto al RUP nelle fasi di progetto di fattibilità, Progetto 
definitivo e Progetto esecutivo dell’appalto di servizi – ing. Mammarella Eraldo 

 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n° 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 
Regione Abruzzo”; 
 
RICHIAMATO  il Decreto del Presidente dell’ERSI n° 6 del 14-09-2020 con il quale il sottoscritto ing. 
Alessandro Antonacci è stato nominato Direttore del PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE 
dell’ERSI; 
 
PREMESSO CHE con D.G.R. n° 163 del 24-03-2020 è stata approvata la rimodulazione del 
programma degli interventi Masterplan – Patto per il Sud - della Regione Abruzzo – in relazione al 
programma PSRA e, in particolare, PSRA/36 e PSRA/40/A-32; 
 
CONSIDERATO CHE con nota in data 20-04-2020, acquisita al protocollo dell’ERSI al n° 1104 del 22-
04-2020, la Regione Abruzzo ha rimesso presso l’Ente le schede PSRA.Cod_Scheda_SGP.xls da 
compilare a cura del RUP per l’alimentazione del sistema di monitoraggio dei vari interventi; 
 
TENUTO CONTO CHE in data 19-11-2020 sono stati sottoscritti gli atti di concessione ed i relativi 
allegati per ciascuno degli interventi inclusi nel programma; 
 
RILEVATO CHE il programma stesso si compone di 8 (otto) opere riguardanti problematiche fognarie 
e depurative, denominate da PSRA/36-01 a PSRA/36-07 oltre PSRA/40/A-32, distribuite nei vari sub 
ambiti regionali, rispetto alle quali l’ERSI, nella propria qualità di Ente di programmazione, dovrà 
redigere appositi documenti di fattibilità nonché successivi livelli progettuali, finalizzati alla attuazione 
degli interventi da parte dei gestori; 
 
RICHIAMATA  la determina n. 14 del 12/02/2021 di affidamento dell’incarico di supporto al Rup nelle 
fasi di progetto di fattibilità, Progetto definitivo e Progetto esecutivo dell’appalto di servizi degli 
interventi PSRA/36 e PSRA/40/A-32 all’ing. Eraldo Mammarella; 
 
TENUTO CONTO che nella detta determina l’impegno di spesa è stato erroneamente attribuito al cap. 
3195, Articoli 11 – 13 – 14 – 15 – 16 – 17 omettendo, per mera dimenticanza, l’Art. 12; 
 
DATO ATTO CHE è conclusa la fase di programmazione ed ha avito inizio quella di progettazione, 
essendo stati affidati i servizi di ingegneria con determina n. 52 del 25-06-2021;  
 
CONSIDERATO che  è pervenuta all’Ente la fattura n. 4/FE del 08/01/2022 protocollata al n. 87 in pari 
data da parte dell’ing. Mammarella Eraldo, relativa alle prestazioni di supporto al RUP fino alla fase di 
aggiudicazione del servizio di ingegneria; 
 
VISTO il documento di regolarità contributiva dell’ing. Eraldo Mammarella, acquisito al protocollo 
dell’ERSI al n° 272 del 20/01/2022;   
  
RITENUTO opportuno liquidare il corrispettivo della prestazione ad oggi eseguita 
 
Tutto ciò premesso e considerato, acclarata la propria competenza 
 
     DETERMINA 
 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

1) Le premesse formano parte integrante del presente dispositivo; 
2) Modificare l’impegno di spesa relativo alla prestazione di che trattasi, di cui alla citata determina 

n. 14 del 12-02-2021, nella maniera che segue: 
 

Sulmona Art. 11 27,79% 6.547,48 

Avezzano Art. 12 35,49% 8.360,63 

Casoli Art. 13 14,38% 3.387,34 

Gissi Art. 14 11,06% 2.604,49 

Ortona Art. 15 6,63% 1.561,32 

Vasto Art. 16 2,74% 644,68 

Rapino Art. 17 1,92% 453,29 

Sommano 100,00% 23.559,24 

 
3) Liquidare all’ing. Eraldo Mammarella di Chieti la somma – in acconto - di € 7.427,25 oltre spese 

fiscali, per un totale di € 7.724,34 giusta fattura elettronica n. 4/FE del 08/01/2022 – protocollo 
ERSI n. 87 in pari data; 

 
4) imputare la somma di € 7.724,34 come di seguito:  

 
- € 2.146,72 sul capitolo 3195 - Art. 11 del bilancio ERSI 2021 
- € 2.741,19 sul capitolo 3195 - Art. 12 del bilancio ERSI 2021 
- € 1.110,60 sul capitolo 3195 - Art. 13 del bilancio ERSI 2021 
- €    853,93 sul capitolo 3195 - Art. 14 del bilancio ERSI 2021 
- €    511,91 sul capitolo 3195 - Art. 15 del bilancio ERSI 2021 
- €    211,37 sul capitolo 3195 - Art. 16 del bilancio ERSI 2021 
- €    148,62 sul capitolo 3195 - Art. 17 del bilancio ERSI 2021 

 
 
 
 

Il DIRIGENTE AREA PIANIFICAZIONE 

(f.to Ing. Alessandro Antonacci) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica dal presente provvedimento; 

 
   Il Dirigente Area Pianificazione 
      (f.to ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della 
spesa derivante dal presente provvedimento. 

  
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           (f.to Annunziata Ferri) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 
PEC: protocollo@pec.ersi-abruzzo.it   E-mail: protocollo@ersi-abruzzo.it 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 27/01/2022 al 11/02/2022. 

                                             
 

L’ADDETTO 
f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n. 06/2022 

 


